
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092 43Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2016

Data da Assinatura: 15/03/2016
Vigência: 15/03/2016 a 14/03/2018
Orçamento: Funcional Programática 03.421.1425.7566
Natureza da despesa: 449052 - Fonte 0101000000.
Contratado: DUNAS COMERCIAL LTDA - EPP.
Endereço: Rua Guimarães Rosa, n° 227, Box 6.
CEP: 29.164-360. Serra - ES
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 941087

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 006/2016/
SUSIPE (Processo nº 2015/283955) que tem como objeto a 
aquisição e instalação de cerca elétrica, visando atender às 
necessidades da Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel (Colônia 
Heleno Fragoso) - CPASI, no pólo de Americano, subordinada a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, efetuado sob 
o critério menor preço por item, em favor da seguinte licitante 
vencedora abaixo:
PRESCOM - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
CNPJ: 05.210.095/0001-91
VALOR GLOBAL: R$ 239.999,00
Belém, 16 de Março de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo 940795

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Número: 1º
Data de Assinatura: 18/03/2016 - Vigência: 18/03/2016 a 
06/05/2016
Justifi cativa: Em razão de ajustes no Plano de Trabalho para 
acréscimo de serviços.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o 
valor previsto na CLÁUSULA TERCEIRA, prevendo o aporte 
orçamentário de mais R$ 8.000.000,00 (oito milhões de 
reais), passando o valor total do Termo de Cooperação para R$ 
18.000.000,00 (dezoito milhões de reais).
Termo de Cooperação: 001 - Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565        
Natureza da Despesa: 449039
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Partes: Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 941093

TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Número: 1º
Data de Assinatura: 18/03/2016 - Vigência: 18/03/2016 a 
19/06/2016
Justifi cativa: Em razão de ajustes no Plano de Trabalho para 
acréscimo de serviços.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o 
valor previsto na CLÁUSULA TERCEIRA, prevendo o aporte 
orçamentário de mais R$ 3.000.000,00 (três milhões de 
reais), passando o valor total do Termo de Cooperação para R$ 
8.000.000,00 (oito milhões de reais).
Termo de Cooperação: 006 - Exercício: 2015
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565
Natureza da Despesa: 449039
Fonte/Origem do Recurso: 0101000000/Estadual
Partes: Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 941098

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

DOE nº 33.091, de 18/03/2016
- Port. nº 020/2016-GGA/SEDEME, de 17/03/2016
Onde se lê: “a contar de 04/04/2016 a 18/05/2016.”
Leia-se: “...a contar de 21/03/2016 a 04/05/2016.”

Protocolo 940702

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 1/2016
Data: 17/03/2016
Valor: R$ 33.000,00
Objeto: Trata da fi liação do Secretário de Estado Sr. Adnan 
Demacki no Fórum Nacional dos Secretários Estaduais de Minas 
e Energia.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II da Lei no 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 17/03/2016
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.122.1297.8338        339039         0101           
Estadual
Contratado(s):
Nome: Fórum Nacional dos Secretários Estaduais de Minas e 
Energia (FME)
Endereço: Av. Rio Branco, 110, Sala 2101-Rio de Janeiro-RJ-
CEP: 20.040-001
Telefone: (21) 3150-2734
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 941080

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 001
Número da inexigibilidade: 1/2016
Data: 17/03/2016
Ordenador(a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 941081

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.077, de 29/02/2016, n° 
de protocolo é 932456 referente ao CONTRATO 04/2016 
- CP 23/2015 SEDOP, cujo objeto é Ampliação e Reforma do 
Hospital Municipal Santa Rosa, no município de Abaetetuba, 
neste Estado:
ONDE SE LÊ: Constitui objeto deste instrumento a execução 
da obra de AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL 
SANTA ROSA, NO MUNICÍPIO ABAETETUBA, NO ESTADO DO 
PARÁ.
LEIA-SE: Constitui objeto deste instrumento da CONTINUAÇÃO 
DA EXECUÇÃO FÍSICA DA OBRA DE AMPLIAÇÃO E REFORMA 
DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA, NO MUNICÍPIO 
ABAETETUBA, NO ESTADO DO PARÁ.
Em: 18/02/2016
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 940825

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº 069/2014 - TP 23/2014 (então SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA CICAL LTDA - CNPJ 10.577.722/0001-67
Objeto: Serviços remanescentes do Convênio n°09/2010 - 
SEIDURB, Projeto de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água, no município de Faro neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 15/03/2016 a 15/12/2016
Data da Assinatura: 15/03/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 940770
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 042/2015 - CV N°03/2015 SEDOP
Justifi cativa: Incluir a Funcional 96.101.11.1221.1297.8338 à 
cláusula sexta do Instrumento.
Data de Assinatura: 17/03/2016
Contratada: SERRA SUL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 940701
APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 099/2013 - TP N°125/2012 (ENTÃO SEOP
Justifi cativa: Incluir a Funcional 16.101.12.122.1416.7604 à 
cláusula oitava do Instrumento.
Data de Assinatura: 17/03/2016
Contratada: CARVALHO ENGENHARIA LTDA
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 940848
APOSTILAMENTO

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: Nº 02/2013 - CP N°20/2012 (ENTÃO SEOP)
Justifi cativa: Incluir a Funcional 08.101.27.812.1433.7572 à 
cláusula oitava do Instrumento.
Data de Assinatura: 17/03/2016
Contratada: CONSÓRCIO UNIÃO PARAENSE
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 940863

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 154/2016, DE 17 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG, de 01/01/2015, publicada no DOE 
nº 32.798, de 01/01/2015.
Considerando o disposto no art. 93 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e,
Considerando os Termos do Processo nº 77910/2016, de 
29/02/2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ABILIO MANOEL FIGUEIREDO 
MEDEIROS, Id. Funcional nº 57194874/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, lotado 
no Núcleo Regional de Marabá/PA, 02 (dois) anos de Licença 
para Tratar de Interesse Particular, no período de 02/03/2016 
a 01/03/2018, sem ônus para o Estado.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 02/03/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 940778

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
COMPANHIA FECHADA

CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos aos acionistas da COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ - COSANPA que se encontram à disposição, na sede 
social da Companhia, localizada na Avenida Magalhães Barata, 
nº. 1201 - Belém - Pará, os documentos a que se refere o Art. 133 
da Lei nº. 6.404/76, relativo ao exercício fi ndo em 31/12/2015.
Belém, 21 de março de 2016.
LUCIANO LOPES DIAS
PRESIDENTE

Protocolo 940808


